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OBIETTIVI ATTIVITÀ 

CALENDARIO GRUPPO DI 
LAVORO  



RAA 2017 

Contenuto delle relazioni annuali sull'attuazione 

RAA tutte  

Attuazione del programma - 
Dati finanziari - Indicatori 

comuni e specifici per 
programma e valori 

obiettivo quantificati –  

Realizzazioni rispetto alle 
tappe fondamentali stabilite 

nel quadro di riferimento 
dell’efficacia (a partire dal 

2017)  

Attuazione del piano di 
valutazione  

Questioni che influenzano 
l'efficacia del PSR  

Assistenza tecnica Pubblicità 
relativa al programma 

 Attuazione degli strumenti 
finanziari 

Adempimento alle 
condizionalità ex ante (o nel 

2016, se pertinente)  

Attuazione di sottoprogrammi  

Quantificazione dei risultati 
del programma, in 

particolare attraverso la 
valutazione del CRI e la DV 

pertinente  

Azioni relative alla 
promozione di equità e non 

discriminazione, sviluppo 
sostenibile e ruolo dei partner  

RAA 2019 

Progressi verso UE2020  

Valutazione del contributo 
netto del programma a 

cambiamenti nei valori degli 
indicatori di impatto della 

PAC, e DV pertinenti  

Progressi compiuti nel 
garantire un approccio 

integrato 



Dobbiamo fare i «conti» con le RAA… rinforzate…  

Relazioni 
Annuali di 

Attuazione  

 la CE chiede sempre gli stessi dati (ma con 
format, denominazione e definizioni 
differenti) 

 
 è una lotta continua con l’errore (siamo 

umani… calcolo automatico degli indicatori) 
 

 alla ricerca di sintesi perfetta 
(contingentazione degli spazi) 
 

 le informazioni non sono esaustive e 
tempestive (più spazio alla valutazione) 



Alcune criticità delle RAE 2007-2013 

• discrepanze tra i dati e gli indicatori riportati 

nelle RAE e quanto caricato in SFC  

• utilizzo di unità di misura non corrette diverse 

interpretazioni assegnate ad uno stesso 

indicatore  

• rilevante assenza di dati di avanzamento 

diverse modalità di calcolo dell’avanzamento 

realizzato  

Relazioni 
Annuali di 

Attuazione  

Favorire una esaustiva e 

corretta redazione delle RAA 

e implementazione di SFC 

Dobbiamo fare i «conti» con le RAA… rinforzate…  



Contenuti RAE 2007-13 vs RAA 2014-2020 

INDICE E CONTENUTO DELLA RAE 2007-13 

1. Variazioni delle condizioni generali 

2. Andamento del Programma rispetto agli 
obiettivi fissati, sulla base di indicatori di 
prodotto e di risultato 

3. Esecuzione finanziaria del Programma 

4. Riepilogo delle attività di valutazione in 
itinere  

5. Disposizioni prese per assicurare la qualità 
dell’efficienza e dell’esecuzione  

6. Dichiarazione di conformità con le politiche 
comunitarie pertinenti  

7. Riutilizzazione degli importi recuperati  

 

ALLEGATI  

 

INDICE E CONTENUTO DELLA RAA 2014-2020 

1. Principali informazioni sull’attuazione del programma 
e sulle sue priorità  

2. I progressi nell’attuazione del piano di valutazione 

3. Aspetti che incidono sui risultati del programma e 
misure adottate 

4. Misure adottate per il rispetto dei requisiti relativi 
all’assistenza tecnica e alla pubblicità  

5. Misure adottate per adempiere alle condizionalità ex 
ante (nel 2017 e nel 2016, ove del caso) 

6. Descrizione dell’attuazione dei sottoprogrammi 
(2017 e 2019)  

7. Valutazione delle informazioni e dei progressi nel 
conseguimento degli obiettivi del programma (2017 e 
2019)  

8. Attuazione di azioni per tenere conto dei principi di 
cui agli articoli 6, 7 e 8 del regolamento (UE) n. 
1303/2013 (2017 e 2019) 

9. Progressi realizzati nel garantire un approccio 
integrato (2019)  

10. Relazione sull’attuazione degli strumenti 
finanziari (articolo 46 del regolamento (UE) n. 
1303/2013) 



Tipo Descrizione  2007-13 2014-2020 

Indicatori iniziali (baseline) a) correlati agli obiettivi generali del 
programma 
b) correlati al contesto 

Si 
 

Si  
(correlati ai 

bisogni) 

Input Oneri finanziari Si Si 

Indicatori di impatto Effetti di lungo periodo - Legati agli obiettivi 

più generali del programma  

Si  si 

(comuni per la PAC 
e specifici per i 

PSR) 

Indicatori di output  
(prodotto)  

Misurano le attività realizzate direttamente 
nell'ambito dei programmi (unità fisiche o 
finanziarie) 

Si  Si 
(per misura) 

Indicatori di risultato Effetti immediati degli interventi - capacità o 
rendimento dei beneficiari 

Si  Si  
(per priorità e FA) 

Indicatori supplementari (o 
aggiuntivi) 

Introdotti nei PSR per cogliere meglio tutti gli 
effetti dell'attività programmatica 

Si  Si  

Indicatori target Rapporto fra risultati, oneri finanziari e output 

(in linea generale)  
Si  

Indicatori di performance Rapporto fra oneri finanziari e output (in linea 
generale) 

Si  

Indicatori: 2007-13 vs 2014-20 



2007-13 2014-2020 

Indicatori iniziali (baseline) 

 

• Sviluppo di GAL  

• Sviluppo economico del settore extra 

agricolo  

• Sviluppo occupazionale del settore extra 
agricolo 

Indicatori di contesto 

• CCI 1 Popolazione 

• CCI 2 Struttura per età  

• CCI 3 Territorio  

• CCI 8 PIL pro capite  

• CCI 10 Struttura dell’economia  

• CCI 12 Produttività del lavoro per settore 

Indicatori di impatto 

• Crescita economica - Creazione di 
impiego (divisione in genere ed età)  

Indicatori Obiettivo (target) – n.b. non paragonabile a indc. di impatto 

T23: posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati LEADER 
(divisione in genere) 

T21: percentuale di popolazione rurale interessata da strategie di sviluppo 
locale (aspetto specifico 6B) - Popolazione netta che beneficia di migliori 
servizi 

T22: percentuale di popolazione rurale che beneficia di migliori 
servizi/infrastrutture (aspetto specifico 6B) 

Input 

• Importo della spesa pubblica sul totale 

FEASR 

Indicatori di output  

O1 - Spesa pubblica totale (per misura Leader – 19.4 distinta fra spesa per 

l’animazione e spesa la gestione) 

Indicatori: 2007-13 vs 2014-20 



2007-13 2014-2020 

Indicatori di output  (prodotto)  

• Numero di GAL (divisi tra nuovi ed esistenti)  

• Ampiezza dell’area (in km2 - divisione fra GAL nuovi ed 

esistenti)  

• Popolazione totale in aree Leader (divisione fra GAL nuovi ed 
esistenti)  

• Numero di progetti finanziati dai GAL (divisi per asse e tipo di 
misura)  

• Numero di beneficiari (divisi per asse, tipo di misura e tipo di 
beneficiario)  

 

• Numero di progetti di cooperazione finanziati (divisione tra assi 
e tipo di cooperazione se transnazionale o interterritoriale) - 

Numero di GAL coinvolti (divisione tra assi e tipo di 
cooperazione se transnazionale o interterritoriale)  

• Numero di azioni finanziate (divise in base ad acquisizioni di 
competenze ed azioni di animazione)  

Indicatori di output 

• O19 - Numero di GAL selezionati 

• O18 - Popolazione coperta dai GAL 

 

 

• O20 - Numero di progetti LEADER beneficiari di un 

sostegno 

 

 

• O21 - Numero di progetti di cooper. beneficiari di 
un sostegno 

• O22 - Numero e tipologia dei promotori di progetti 
(GAL, Pubblico, ONG, PMI) 

• O23 - Numero unico del GAL che partecipa al 
progetto di cooperazione 

Indicatori: 2007-13 vs 2014-20 



2007-13 2014-2020 

Indicatori di risultato 

• Numero lordo di posti di lavoro creati (divisi fra 
agricoli/non agricoli, età e genere)  

• Numero di partecipanti che hanno ultimato 
positivamente la formazione  

• Crescita economica - Creazione di impiego (divisione 
in genere ed età)  

Indicatori di risultato 

• R23 percentuale di popolazione rurale che beneficia di 
migliori servizi/infrastrutture 

• R24 posti di lavoro creati nell'ambito dei progetti finanziati 
(LEADER)  

• R22 percentuale di popolazione rurale interessata da 
strategie di sviluppo locale 

Indicatori supplementari (o aggiuntivi) 

 

Indicatori supplementari (o aggiuntivi) suggeriti 

• Percentuale di spesa delle misure Leader rispetto alla spesa 
totale del PSR 

• Numero di progetti/iniziative sovvenzionate tramite 
Strategia di Sviluppo Locale (SSL) suddivise per tipologia 

 

Quali indicatori: 2007-13 vs 2014-20 



Quali indicatori: 2007-13 vs 2014-20 



Indicatori di output 

O19 O18 O1 O1 O1 O1 

Numero di GAL 
selezionati 

Popolazione 
coperta dai 

GAL 

Spesa pubblica 
totale (in EUR) - 

(19.1) 

Spesa pubblica 
totale (in EUR) (19.2) 

Spesa pubblica totale 
(in EUR) (19.3) 

Spesa pubblica totale 
(in EUR) (19.4) 

Abruzzo 5 504.000 500.000 17.000.000 2.500.000 4.000.000 

Basilicata 8 438.879 480.000 28.268.074 1.884.298 7.067.018 

Bolzano 6 90.000 300.000 17.178.858 320.000 2.500.000 

Campania 13 936.000 1.778.557 75.450.000 4.550.000 20.000.000 

Calabria 14 1.069.000 600.000 51.700.000 5.950.000 8.100.000 

Emilia R. 5 500.000 503.013 50.301.363 4.024.110 11.569.313 

Friuli V.G. 5 235.320 175.000 14.630.000 635.000 5.000.000 

Lazio 12 500 900.000 53.874.692 1.777.865 13.468.673 

Liguria 5 299.085 515.000 16.190.000 6.515.000 1.670.000 

Lombardia 10 1.000.000 300.000 55.700.000 1.700.000 8.300.000 

Marche 6 579.558 300.000 49.800.000 2.000.000 8.460.000 

Molise 6 161.000 1.500.000 7.700.000 1.500.000 1.000.000 

Piemonte 13 960.000 520.000 52.000.000 1.000.000 12.800.000 

Puglia 25 3.250.000 500.000 140.000.000 2.500.000 15.000.000 

Sardegna 13 591.050 600.000 64.000.000 2.000.000 10.000.000 

Sicilia 17 2.224.825 300.000 93.700.000 7.990.000 20.660.000 

Toscana 7 850.000 700.000 48.200.000 2.100.000 7.000.000 

Trento 2 180.000 60.000 14.240.000 700.000 3.000.000 

Umbria 5 710.000 1.100.000 28.000.000 9.780.000 9.720.000 

VDA 1 92.591 30.002 5.495.362 250.016 1.925.128 

Veneto 8 1.100.000 1.159.555 55.658.627 5.565.863 9.044.527 

Italia  186 16.271.308 12.821.127 939.086.976 65.242.152 180.284.659 

Quantificazione indicatori output 2014-20 

Fonte: Elaborazione CREA su dati PSR (prima versione approvata) 



Indicatori di obiettivo priorità 6B - PSR 2014-2020 

Regioni 
Popolazione netta che 

beneficia di migliori 
servizi 

T21: percentuale di 
popolazione rurale 

interessata da strategie 
di sviluppo locale 

(aspetto specifico B6) 

Popolaz. Rurale 
interessata da strat. Di 

svil. Locale (aspetto 
specifico B6) 

T22: % di popolazione 
rurale che beneficia di 

migliori 
servizi/infrastrutture 
(aspetto specifico 6B) 

T23: posti di lavoro creati 
nell'ambito dei progetti 

finanziati (LEADER) - 
aspetto specifico 6B 

Abruzzo 33.125 37 504.000 2 50 

Basilicata 57.169 76 438.879 10 35 

Bolzano 1.000 17 90.000 0 50 

Campania 0 51 936.000 0 131 

Calabria 0 70 1.069.000 0 250 

Emilia R. 181.556 17 500.000 6 111 

Friuli V.G. 50.000 27 235.320 6 10 

Lazio 100.000 33 500.000 7 300 

Liguria 0 59 299.085 0 66 

Lombardia 1.000.000 16 1.000.000 16 140 

Marche 0 44 579.558 0 70 

Molise 120.000 64 161.000 47 77 

Piemonte 150.000 44 960.000 7 60 

Puglia 600.000 94 3.250.000 17 400 

Sardegna 0 40 591.050 0 499 

Sicilia 58.545 83 2.224.825 2 495 

Toscana 0 30 850.000 0 90 

Trento 0 43 180.000 0 20 

Umbria 300.000 80 710.000 34 50 

VDA 0 98 92.591 0 20 

Veneto 133.200 28 1.100.000 3 98 

Italia  2.784.595 - 16.271.308 - 3.022 

Fonte: Elaborazione CREA su dati PSR (prima versione approvata) 

Quantificazione indicatori obiettivo (target) 2014-20 



Quantificazione indicatori output 2007-13 vs 2014-20 

Fonte: Elaborazione CREA su dati PSR 2014-2020 (prima versione approvata) e RAE 2007-2013 



RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Risorse Asse IV: programmate, rimodulate, spese  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



Asse IV: Risorse medie per progetto e beneficiario (000 euro) 

RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



Asse IV: Progetti e beneficiari (n.) 

RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



Asse IV: progetti e beneficiari per GAL (n.) 

RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



Asse I - misura 431: numero di azioni sovvenzionate e risorse spese 

RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



RAE 2007-2013 – dati al 31/12/2015  

Fonte: Elaborazione CREA su dati Report Rete Rurale Nazionale e RAE 2007-2013 



Quantificazione indicatori supplementari (o aggiuntivi) suggeriti 2007-13 vs 2014-20 

Numero di progetti/iniziative sovvenzionate tramite Strategia di Sviluppo Locale (SSL) suddivise per tipologia 



Percentuale di spesa delle misure Leader rispetto alla spesa totale del PSR 

Quantificazione indicatori supplementari (o aggiuntivi) suggeriti 2007-13 vs 2014-20 



Attenzione Attenzione 
 

non vengono richieste informazioni sulla tipologia di beneficiari 
 
 
Potrebbe essere  utile (anche in vista della valutazione) avere maggiori 
informazioni: 
 

• sulla tipologia di investimento in relazione alla tipologia (es. dimensione 

economica) dei beneficiari; 

• sui progetti (e tipologia di beneficiari) ammessi e non ammessi; 

• sulla localizzazione degli investimenti; 

• sulle azioni di sistema; 

• sui tempi di gestione (dall’emissione del bando alle domande di pagamento). 



Grazie per l’attenzione  
 


